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Prez. Kennedy ir Centralinės Amerikos Liberalai Puolė Ramius 
Diktatoriai Suokalbius ja prieš Kastrg Pikietus prie Svetainės

SAN JOSE. — Čia, Costa Ri­
cos sostinėj, tariasi preziden­
tas Kennedis ir Centralinės A- 
merikos diktatoriai, kaip nu­
versti Kubos vyriausybę su 
Kastro priešakyje. Dalyvauja, 
šalę prezidento Kennedžio, Pa­
namos, Costa Ricos, Guatema- 
los, Honduros, Nichraguos ir 
EI Salvadoro prezidentai.

Kennedis, iš savo/pusės, sie­
kiąs ekonominio fronto prieš 
Kubą, bet minėtųjų šalių dik­
tatoriai. matydami, kaip jų pri­
spausti žmonės nerimsta, nori 
ir kitų priemonių prieš Kubą, 
iš kurios dabar plaukianti ko­
munistinė propaganda į visą 
Lotynij Ameriką.

Kennedis norėtų apvienyti 
Centralinės Amerikos valsty­
bes i ekonominę sąjungą, kad 
jos būtų tvirtesnės. Preziden­
to Kennedžio programa “dėl 
progreso” kol kas nerodo žy­
mesnių pasekmių. Diktatoriai 
su savo sėbrais laiko apžioję 
viską, o liaudis kenčia1 tamsą ir 
skurdą.

Diktatoriai, iš savo pusės, 
ne*gali ramiai miegoti. Jie vaiz­
duojasi, kad dabar visos jų bė­
dos paeina iš Kubos. Jie nori, 
kad būtų išdirbtas planas taip 
vadinamai “subversijai” sulai­
kyti. O ta “subversija” pasi­
reiškia vyriausiai tame, kad 
tam tikras skaičius žmonių iš 
Lotynų Amerikos nuvažiuoja į 
Kubą ir savo akimis pamato, 
kas ten dedasi. Ypač jauni 
žmonės randa daug gerų daly­
kų Kuboje ir sugrįžę papasako­
ja savo tautiečiams. O tiems 

Popiežius Pasiuntė 
Chruščiovui Laišku

VATIKANAS. — Chruščio­
vo žentas Aleksei Adžubei gavo 
iš popiežiaus Jono laišką per­
davimui premjerui N. Chruš­
čiovui. Taip rašo žurnalas 
“Tempo”. Adžubei sako, kas 
laiške parašyta, jis nežino, bet 
kad jį gavo, tai tikra teisybė ir 
grįžęs namo laišką perduos 
premjerui.

Kai kurie Vatikano oficialai 
bando tai užginti. Girdi, tai ne­
negalimas daiktas. Adžubei iš­
eidamas iš popiežiaus bibliote­
kos, kur turėjo su popiežium 
susitikimą, neišsinešė jokio 
laiško.

diktatoriams tas ir yra labai 
baisiu dalyku.

Meksika, sakoma, tarnau­
janti kaip stotis. Meksika lai­
kosi neutraliai ir per Meksiką 
vykstąs nemažas judėjimas 
tarp Kubos ir Lotynų Ameri­
kos šalių. Buvo labai pageidau­
ta. kad Meksika dalyvautų šia­
me pasitarime, bet planai ne­
išdegė. Ir kaip pasirodo, tai 
koją pakišo vienas iš Centrali­
nės Amerikos diktatorių. Gua- 
temalos prezidentas pagrūmojo 
nedalyvavimu šiame pasitari­
me, jeigu Meksika dalyvaus.

Ar pavyks šiems diktato­
riams, su prezidento Kennedžio 
pagalba, sudaryti kokį nors 
bendrą frontą prieš Kubą, da­
bar sunku pasakyti. Bet yra la­
bai aigfcu, kad jų bėdos yra ne 
vien Kuba. Padėtis namie yra 
didesnė jiems bėda, negu Kuba.

Vietnamo žmonės ir 
Nuodingos Dujos

MASKVA. — Kinijos radijas 
paskelbė, kad Pietų Vietname 
buvo vartotos Jungtinių Valsti­
jų nuodingos dujos, nuo kurių 
šimtai žmonių nukentėjo ir 
daugelis mirtinai užnuodyti. 
Daug sunaikinta jų javų ir dar­
žų.

TSRS gynybos dienraštis 
“Krasnaja Zvezda” reikalauja, 
kad Raudonasis Kryžius imtųsi 
žygių prieš tą barbarizmą.

Washington. — Jungtinių 
Valstijų komanda sako, kad 
dujos buvo vartotos išnaikini­
mui žolių ir krūmų, kur parti­
zanai slapstėsi. Jos esančios 
žmonėms nepavojingos.

Sirijos premjeras Sala Bitar 
pranešė, kad bus pravesti ple­
biscitai Sirijoj, Irake ir Jung­
tinėj Arabų Respublikoj (Egip­
te) šių šalių susijungimo klau­
simu.

Sirija buvo susidėjusi su E- 
giptu, bet po perversmo vėl at­
siskyrė.

Maskvoje 1,500 žmonių de­
monstravo prie Irako ambasa­
dos protestuodami prieš žudy­
nes Irake.

Tass pranešė, kad mitingai 
bus laikomi ir kituose miestuo-
8C

EGIPTAS DIRBĄS
NUKLINES BOMBAS

TEL AVIV. — Izraelio šalti­
niai teigia, kad Egiptas, pade­
dant vokiečiams ekspertams, 
dirbąs nuklines bombas savo 
raketoms.

Kiek tame teisybės yra, neži­
nia, bet informacijos paeinan­
čios iš vieno australo, kuris 
dirbęs Egipte.

Senatas Gali Užkristi 
Kelią Susitarimai

WASHINGTON. — Pasiro­
do, jeigu Ženevoje ir būtų su­
sitarta uždrausti branduolinius 
sprogdinimus, tai JAV senatas, 
labai galimas daiktas, susitari­
mą atmestų. Nes kaip dabar 
yra, tai už susitarimą tepasi- 
sakytų tik 57 senatoriai. Vadi­
nasi, stigtų 10 balsų susitari­
mui užgirti.

Aplamai, senate vyrauja nuo­
taika, jeigu būtų pasiekta susi­
tarimo ir pasiūlyta senatui už­
girti, tai senate prasidėtų baisi 
žodinė kova, diskusijos, filibus- 
teriai ir vilkai žino dar kas.

“Teisybės Skvadas”
Liberalai, imituodami ameri­

kiečius, sudarė taip vadinamą 
“teisybės skvadą”, kuris sekio­
ja ministerį pirmininką J. Die- 
fenbakerį po visą Kanadą.

Po premjero kalbos šis skva" 
das tuojau paruošia pareiški­
mą, kuriame nurodomos prem­
jero klaidos.

Visos partijos, įskaitant ir 
socialkreditorius, šią liberalų 
taktiką lygina su “gestapo’’.

Bet liberalai su tuo “teisybės 
skavdu” greitai atkando dantį 
ir jau jį atšaukė, panaikino, 
kaip nepraktišką.

QUEBEC. — Čia prie svetai­
nės, kur turėjo kalbėti liberalų 
lyderis L. B. Pearsonas, susi­
rinko keli desėtkai žmopių, jų 
tarpe apie 15 su plakatais prieš 
nuklines bombas, ir ramiai sau 
pikietavo svetainę. Tuomi jie 
reiškė protestą prieš liberalų 
lyderio reikalavimą, kad Kana­
da įsileistų nuklines bombas ir 
apginkluotų nukliniais ginklais 
savo jėgas Europoje.

Sužinoję apie šį pikietą sve­
tainėj esantieji Pearsono šali­
ninkai, nieko nelaukę išbėgo 
laukan ir užpuolė ant pikieti- 
ninkų. Jie apstumdė pikietinin- 
kus, sumindžiojo plakatus. Tu­
rėjo įsikišti policija ir išskirs­
tyti.

Užpuolikams ant pikietinin- 
kų vadovavęs liberalų lyderis iŠ 
Levis miestelio.

Kada Pearsonas atvažiavo, 
pikietininkai susispietė prie jo 
automobilio su plakatais. Pear­
sonas nieko nesakė, tik pasižiū-

Nariai Atmetė Savo 
Lyderiy Susitarimą

NEW YORK. — Streikuo­
jančių spaustuvininkų unijų ly­
derių susitarimas su samdyto­
jais “gone witį the wind” — 
nariai atmetė jį ir nutarė tęsti 
streiką prieš laikraščius ir to­
liam

Šis spaustuvininkų streikas 
tęsiasi jau ketvirtas mėnuo.

Už priėmimą sąlygų balsavo 
1,557, o už atmetimą — 1,621. 
Nedaug daugiau, tik 64 balsai, 
bet dauguma pasisakė už atme­
timą.

Mitingas buvo triukšmingas. 
Vieni gynė lyderių sutartį, o ki­
ti smerkė.

Sąlygas pasiūlė New Yorko 
miesto majoras Wagneris. Ly­
deriai sutiko jas priimti. Ypač 
Elmer Brown, typografistų u- 
nijos prezidentas, karštai reko­
mendavo priimti.

SOCIALKREDITORIAI TIK 
LAIKINAS PASIREIŠKIMAS

QUEBEC. — Buvęs Kanados 
premjeras ir liberalų lyderis L. 
St. Laurent pareiškė, kad So­
cial Credit Partija Kvebeko 
provincijoj yra laikinas pasi­
reiškimas. Laikui bėgant jis iš- 
nyksiąs.

i žinoma, sakė jis, tai įvyks ne 
I Šiandien ir ne rytoj.

Kiniečiai paskelbė, kad jie 
sutinka tartis su Tarybų Są­
jungos komunistais išlyginimui 
nesusipratimų.

Chruščiovas ar kas kitas ga­
li, sako jie, atvykti į Pekingą, 
o jei jie negali, tai kiniečiai ga­
li nusiųsti savo atstovus į 
Maskvą.

rėjo į plakatus, ant kurių buvo 
užrašyti obalsiai: “Lai gyvuo­
ja taika!” “Nereikia Kanadai 
nei nuklinių ginklų, nei Pear­
sono su dviem veidais!”

Pearsonas, kalbėdamas apie 
rinkimus, labiausiai puolė ant 
socialkreditorių. Socialkredito- 
rių lyderius jis išvadino šarla­
tanais, kurie nori apgauti žmo­
nes su netikrais prižadais.

Jis gerai supranta, kad šiuo 
tarpu Kvebeko provincijoj li­
beralams pavojų sudaro ne 
konservatai, o socialkredito 
riai. Jeigu jie ir vėl išrinks ne­
maža atstovų Kvebeko provin­
cijoj, tai liberalai negalės gau­
ti daugumos.

Bet pats Pearsonas gali bū­
ti kaltininkas, jeigu socialkre- 
ditoriai vėl pasirodys tvirti 
Kvebeko provincijoj. Prancū­
zai yra priešingi nukliniam 
ginklavimuisi. Caouettas gali 
pasinaudoti tuomi. Kad ir de­
magogiškai, jis skelbia, kad jis 
prieš nuklinį ginklavimąsi. Tuo 
tarpu Pearsonas pasidarė nuk- 
linio ginklavimosi čiampijonu.

Pats mitingas parodė žmonių 
opoziciją Pe'arsonui. Buvo susi­
rinkę apie 2,000, bet kada jis 
pradėjo kalbėti, salėje beliko 
vos 1,000. O kai Caouettas kal­
bėjo, buvo susirinkę apie 4,500,

Tim Buck Juokiasi 
Iš NDP Lyderiu

TORONTO. — Tim Buck, 
Kanados Komunistų Partijos 
pirmininkas, pasijuokė iš tų 
Naujos Demokratinės Partijos 
lyderių, kurie teigia, būk ko­
munistų pasisakymas balsuoti 
už naujuosius demokratus ken­
kia jiems.

Jis sako, kad jie kalba prieš 
tą paramą tik dėl žmonių akių, 
o širdyje nori, kad kairieji bal­
suotų už juos.

Tim Buck kalbėjo žydų susi­
rinkime, kuriame kalbėjo ir ki­
tų partijų atstovai, išskyrus 
liberalų.

Naujos Demokratinės Parti­
jos kandidatas Parkdale dist- 
rikte, Thomas Campbell, pasi­
rodė šiame mitinge tikru social- 
fašistu. Jis sakė, kad jeigu jis 
būtų išrinktas, tai jis pasiūlytų 
parlamentui uždrausti komu­
nistų partiją. Tik už tai, kad ji 
akstiną žmones balsuoti už 
juos.
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jam kaltinimai esant dalyviu 
didžiausios apgavystės, kurią 
susekė valdžios tyrinėtojai.

Sakoma, kad $350,000, ku­
rie buvo paskirti Ross Sanato­
rijai, buvo sunaudoti kam tai 
kitam.

Ontarijos darbo ministras, šiaurinėje Ontarijoj. Tai miš- 
Rowntree pranešė, kad bus pa- ko kirtimo sritis, 
keistas darbininkų kompensa­
cijos įstatymas taip, kad jis 
plačiau apims ir bus prielan­
kesnis darbininkams.

Pagal naują įstatymą, kom­
pensaciją galės gauti ir tie, ku­
rie per metus uždirba iki $6,- 
000. Atsitikime darbininko žu­
vimo per nelaimę, kompensaci­
ja vaikams bus padidinta nuo 
$25.00 iki $40.00 į mėnesį. Naš­
laičiams, kurie bus netekę abie­
jų tėvų, bus mokama iki $50.00 
j mėnesį.

Dabar kompensaciją moka 
tiktai tokiame atsitikime, jeigu 
darbininkas dėl susižeidimo 
darbe, nedirba bent 5 dienas. 
Pagal naują įstatymą bus mo­
kama, jeigu darbinnikas nega­
lės dirbti bent tris dienas.

Kas Kaip Remia
Liaudies Baisa

Pradedant 1964 metus, Onta­
rijo] pradės veikti nauja tvar­
ka ryšium su automobilių vai­
ruotojų laisniais.

Vairuotojams laisniai bus iš­
duodami ant trijų metų, o ne 
kasmet, kaip dabar yra.

Laisnių išdavimo darbas au­
tomatizuojamas.

Vincent Kelly, buvęs libera­
lų kandidatu praėjusiuose rin­
kimuose Toronte, bet išėjęs iš 
liberalų partijos, kalbėdamas 
naujų demokratų susirinkime 
sakė, kad Pearsonas, liberalų 
lyderis, yra kaltas makartizme 
ir raudonbaubizme.

Kelly išėjo iš liberalų parti­
jos smerkdamas Pearsono po­
sūkį prie nuklinio ginklavimo­
si.

Nikelio kasėjų lokalas 598 
(Sudbury je) įteikė Ontarijos 
Darbo Santykių Tarybai ape­
liaciją, reikalaujančią, kad bū­
tų atšauktas įgaliojimas plieno 
darbininkų unijos atstovauti 
nikelio kasėjus.

Apeliacijoje nurodoma, kad 
plieno darbininkų unijos lyde­
riai, padedant buvusiam loka- 
lo prezidentui Gillis ir kitiems, 
apsilenkė su įstatymais, sufab­
rikavo dokumentus ir t. t.

Iškyla viršun, kad Gogama 
apylinkėje, kur gyvena 700 
žmonių, nėra nei vieno gydyto­
jo-

Pasireiškus influenzas epide­
mijai, buvo reikalinga siųsti 
gydytojus iš kitų apylinkių.

Gogama apylinkė randasi

New Brunswick© provincijos 
valdžia paskelbė naujus rinki­
mus provincijoje. Ji norinti 
gauti žmonių užgynimą jo pla­
nui pavesti miškus italų kom­
panijai. Opozicinės partijos ne­
pritaria jo planui.

Opozicionieriai nurodo, kad 
10 procentų geriausių provin­
cijas miškų norima atiduoti 
svetimšalių kompanijai visai 
veltui.

E i Akių ir Akinių Specialistas

I 6. S. MERRITT Į
= Optometristas — Optikas E
s Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau =

Bifocals — $19.00 ir daugiau =
= (Įskaitant akių egzaminavimą) =

Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta E 
| Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą E

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 |
E Toronto, Ont. , Ę
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Lietuvis Stogų Dengėjas

Abes! Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

Kanadietis

Winnipeg!) žinios
Iš Winnipeg© Lietuvių
Klubo Gyvenimo

Vasario 1 dieną Winnipeg© 
Lietuvių Klubas turėjo metinį 
banketą. Mūsų darbščiosios šei­
mininkės, Bartnikienė, Čeka- 
nauskienė ir Virkutienė, tikrai 
skaniai pavaišino mus visus. O 
“gaspadorius”. draugas Vidru- 
kas numalšino mūsų troškulį.

Aišku, prisivalgiųs ir užsigė- 
rus, atsirado noras ir padai­
nuoti. Buvo tikrai linksma.

Bet dalyviai šiame bankete 
pasigedo prakalbų, kurios ki­
tais metais būdavo. Atrodė, 
kad mūsų metinis parengimas 
buvo lyg be galvos. Nariuose 
matėsi didelis nepasitenkini­
mas.

Iš Susirinkimo

Sekmadienį, vasario 3 dieną, 
Klubo svetainėj, 240 Manitoba 
avė., įvyko metinis susirinki­
mas, kuris, reikia pasakyti, ne­
buvo toks linksmas, kaip ban­
ketas. Nežinia kokiais sumeti­
mais, protokolų raštininkas K. 
Strikaitis buvo prikibęs prie iž­
dininko M. Vidruko.

Nors finansų raštininkas, re­
vizoriai tvirtino, kad su finan­
sais viskas tvarkoje, bet Stri­
kaitis, remdamasis savo užra­
šais, įrodinėjo, būk ižde trūks­
ta $76.00. Tikra komedija vy­
ko, kuomet jis net aritmetikos 
pamoką davė ant juodos lentos, 
kad įrodžius -visiems, jog jis 
teisingas.

Buvo nemažai barnių ir juo­
ko. Bet karštuolis Strikaitis 
nieko neįrodė. Tuo tarpu ren­
kant valdybą, pasirodė, kad na­
riai pasipiktinę juomi. Jis ne­
bebuvo išrinktas į valdybą.

Tur būt dėl to, kad banketas 
buvo be prakalbų, susirinkimas 
nutarė turėti vieną vakarienę į 
metus.

Bet kadangi šiais metais pri­
puola 25 metų sukaktis, kaip 
Klubas įsisteigė, tai nutarta 
ruoštis prie paminėjimo banke­
to.

A. Samuolis ir P. Malinaus­
kienė, Chicago, Ill., prisiuntė 
atnaujintų prenumeratų ir $7 
surinktų aukų. Aukojo XX $5.- 
50 ir R. Samuolis $1.50.

P. Gutauskas, Toronto, pri­
davė paskelbti užuojautų.

S. Ragauskienė, Toronto, 
pridavė atnaujintų prenumera­
tų ir nuaSt. Skudo $1.00 aukų.

R. Barauskas, Rochester, N. 
¥., prisiuntė paskelbti užuo­
jautų.

A. Kmieliauskas, Montreal, 
prisiuntė naują prenumeratą.

Vienas torontietis pats užsi­
rašė naują prenumeratą.

P. Kisielienė, Montreal, pri-' 
siuntė paskelbti užuojautų ir 
nuo Valio ir Prano Bunkų $28 
aukų, kurias jie pridavė atžy­
mėdami liūdną įvykį ir pagerb­
dami savo sesutę, velionę A. 
Milevičienę.

Jok. ir Adelė Užunariai, 
Windsor, Ont., prisiuntė atnau­
jintų prenumeratų ir nuo det- 
roitiečių $6.00 aukų. Aukojo: 
J. Daukus $5.00 ir S. Rusaitis 
$1.00.

P. A. Deveikis, Chicago, pri­
siuntė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo A. V. K. ir savęs po 50 
c. aukų.

K. Romai, Fenwick, Ont., at­
sinaujino sau ir į Lietuvą pre­
numeratą.

P. V. Gasper, Grand Rapids, 
Mich., atsinaujino sau ir į Lie­
tuvą prenumeratą ir paaukojo 
$6.00.

S, R. Gustainis, E. Chicago, 
Ind., apmokėjo prenumeratą ir 
paaukojo $1.00.

G. Račkauskas, Toronto, at­
naujino prenumeratą į Lietu­
vą.

S. Sarapai, Los Angeles, Cal., 
reikšdami padėką jų vedybinės 
sukakties paminėjimo ruošė­
jams, paaukojo LB paramai 
$10.70.

B. Kvietinskas, Montreal, 
prisiuntė atnaujintų prenume­
ratų ir nuo J. Petrulio $3.00 au­
kų.

Wolfee’s Book Store, Sudbu­
ry, Ont., prisiuntė $25.05 už 
ten pardavinėjamą LB.

Patys atsinaujindami prenu­
meratas, paaukojo:

J. Narush, Vancouver, B. C., 
$16.00;

F. Damidovich, No. Aurora, 
III., $5.50;

A. Lehman, Toronto, $1.00;
G. Zebris, New Westminster,

B. C., $1.00;
F. Joncis, Fernie, B. C., $1;
J. Kirstukas, St. Petersburg, 

Fla., $2.50;
T. Pieta, Phoenix, Ar., $3.50.
Visiems už pasidarbavimą ir 

aukas širdingai ačiū.
Administracija

Padėkos žodis
LOS ANGELES, Calif. - 

Mūsų vedybinio gyvenimo 50 
metų sukaktuvių proga, dukte­
rys ir žentai suruošė mums 
šaunų pokylį, kuriame dalyva­
vo virš 50 žmonių, pusė iš jų 
buvę kanadiečiai, kurie dabar­
tiniu laiku gyvena šioj apylin­
kėj.

Gaila, kad daug mūsų gerų 
draugų ir draugių toli gyven­
dami negalėjo atvykti, bet pri­
siuntė pasveikinimus ir linkė­
jimus laiškais ir telegramomis 
— iš Chicagos, Kenoshos, To­
ronto, iš kelių Pietinės Ontari­
jos vietų, ir net iš Kauno, Ta­
rybų Lietuvos. Kiekvieną pa­
sveikinimą lydėjo piniginė do­
vana, kurias sudėjus buvo nu­
pirkta mums labai vertinga do­
vana — spalvota televizija.

Kadangi Los Angeles mieste 
yra septyni televizijos kanalai 
ir toks didelis programų pasi­
rinkimas, o jau mūsų amžiuje 
nedaug kur išeiname, tai per 
spalvotą televiziją rodos mato­
me visą pasaulį.

Giliai susiaujdinę tariame 
nuoširdžiausią padėką visiems 
draugams ir draugėms, gimi­
nėms, dukterims ir žentams už 
tokią brangią dovaną ir suruo­
šimą puikios iškilmės.

Ta proga siunčiame dešimkę, 
nors mažą dovanėlę mūsų myli­
mam laikraščiui Liaudies Bal­
sui. (Kiek anksčiau su kalifor- 
niečiais draugai Sarapai at­
siuntė taipgi dešimkę Liaudies 
Balsui aukų. — Red.)

Kol širdis plaks mūsų krūti­
nėj, visuomet mintyse būsime 
su jumis.

Draugiškai,
Samuolis ir Julė Sarapai

Pietinėje Korėjoje buvo su­
imta 30 asmenų, kurie kaltina­
mi suokalbyje nuversti valdžią.

Suimtųjų tarpe yra ir buvu­
sių juntos narių.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
■, ■ 887 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

' Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

Nauja Valdyba

Naujon valdybon išrinkti: J. 
Banikonis, pirmininkas; No- 
lius, vicepirmininkas; J. Deme- 
reckas, iždininkas; E. Sneide- 
raitis, finansų raštininkas; Lu­
koševičius, protokolų raštinin­
kas.

Alternatais liko M. Vidrukas 
ir Bagdonas.

A. Diksonas

Fidelis Kastro paskelbė, kad 
bus baudžiami mirtimi plėšikai 
ir vagys. ,

Minime trijų metų liūdną sukaktį 
nuo mirties

Viktoro Masto
Mirusio kovo 24 d., 1960 metais

Su gailesčiu ir pagarba minime mūsų brangų, mylimą 
ir mus mylėjusį vyrą ir šeimos tėvą, bendrų idėjų draugą.

Valerija Masienė 
Sūnūs, Dukterys, Marčios, Žentai 

ir Anūkai
Weston, Ont.
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(Tąsa)
Elektrėnai

Užbaigę savo trijų dienų 
maršrutą Kaune ir apylinkėje, 
vėl traukiame į savo “tėviškę” 
Vilnių. Jei būtų graži diena, 
apylinkės atrodytų dar gražes­
nės, bet, deja, tą dieną vėl li­
jo ir labai šalta buvo. Mūsų va­
dovas buvo suplanavęs užsuk­
ti į patį Birštoną, bet dėl blogo 
oro visi sutikom palikti jį. Pa­
sukom didžiuoju plentu, kuris 
eina pro Elektrėnus.

Šis vardas už Lietuvos rube- 
žių dar mažai žinomas, nes tai 
visai naujas miestas. Nors apie 
jį buvau užsiminęs anksčiau, 
bet norisi dar kartą prisiminti.

Kaip jau minėjau, oras buvo 
blogas, bet darbas ėjo, sunkios 

« mašinos, buldozeriai, ekskava- 
toriai, krapai burbė-dūzgė. 
Darbininkai, inžinieriai, vyrai 
ir moterys — visi dirbo, kad 
tik greičiau ir geriau padaryti, 
greičiau duoti daugiau elekt­
ros jėgos kraštui.

Mes šiaip taip privažiavome 
prie centrinio pastato, bet to­
liau nebebuvo galima važiuoti. 
Net ir išlipti buvo baisu — toks 
purvas. Inžinierius įėjęs į au­
tobusą aiškino, pasakojo apie 
statybą. Aš išlipau, nors ir į 
purvą. Stovi trys jaunos, gra­
žios, kaip rožės, merginos. At­
rodė, kad jos turi ką bendra su 
statyba. Išsiėmiau fotoaparatą 
ir taikaus! nufotografuoti. Vie­
na pabūgo ir sako kitoms: 
“Žiūrūkit, tas žmogus mus fo­
tografuoja”. Priėjo artyn, su­
sipažinom. Tai buvo Aldona Mi­
kui ytė, Vanda Jakubauskaitė ir 
Nijolė Šakalytė. Visos trys bai­
gusios aukštąjį inžinierijos 
mokslą ir jos nenusileidžia vy­
rams. Jos priminė man, kad ši 
elektrinė bus 13 kartų pajė­
gesnė už Kauno stotį. Gruodžio 
mėnesį viena turbina būsianti 
jau paleista į darbą. (Tą aš jau 
mačiau spaudoje sugrįžęs Ka- 
nadon.)

į tėviškę

Sugrįžę į Vilnių apsistojom 
viešbutyje “Neringa”.'Ant ry­
tojaus iš ryto leidomės į savo 
tėviškes. j ■

Vilniaus - Ukmergės plentu 
man pirmą sykį tenka važiuoti. 
Girdėjom, kad ir seniau čia bu­
vo geras kelias, bet dabar, tai

tikra autostrata. Ir dabar ke­
lias nesibaigia Ukmergėje, o ei­
na per Raguvą į Panevėžį, o iš 
ten keliai aškojasi į kelias pu­
ses.

Važiuojant į tėviškę, man 
buvo labai įdomu pamatyti kuo 
daugiau apylinkių, tai atsisė­
dau šalę šoferio, kad galėčiau 
laisviau dairytis.

Nuo Vilniaus važiuojant, 
apylinkės gaurotos, žemė smė­
lėta. Aš net pagalvojau, kad 
čia labai tinkama žemė taba­
kui auginti.

Netrukus pasiekiam Maišio- 
galą. Apylinkės atrodo bied- 
nos, bet kaip man ten anksčiau 
nebuvus, tai sunku ir pasakyti, 
kaip jos atrodė anksčiau. Iš vi­
so pas mus būdavo Vilnijos 
kraštas skaitomas neturtingu 
kraštu.

Važiuojant į Širvintų pusę, 
apylinkės jau gražesnės. Čia ir 
laukai kitokį, žemė atrodo der­
lingesnė ir iš visko matyti, kad 
kraštas turtingesnis. Pats Šir­
vintų kolūkis atrodo labai ge­
rai. Apart ūkio pastatų, maty­
ti turi kokį tai industrinį pa­
statą. Pravažiuojant tankiai 
matyti naujų mokyklų.

Pasiekėm ir Ukmergę. Prieš 
įvažiuojant. į miestą, priešais 
Šventosios upę, matosi keletas 
dirbtuvių, daug daugiabučių 
namų (apartmentų), kurių se­
niau visai nebuvo. Važiuojant 
per tiltą man prisiminė, kai 
mes pirmos divizijos štabo or- 
dinarcai jodavom girdyti ark­
lius prie tilto. Ten buvo didelis 
slėnis, o dabar ta vieta iškelta 
ir apstatyta ligi pat upės gyve­
namais namais. Pats tiltas ka­
ro metu buvęs visai sunaikin­
tas, bet atstatytas.

Pačiame miesto centre dide­
lių pasikeitimų nėra.

Nenorėdami veltui laiką leis­
ti, pasipirkę “gyvybes skysty- 
mėlio” leidomės linkui tėviš­
kės.

Iš Ukmergės išvažiavus da­
rosi aplinkės man jau pažįsta­
mos. Bet labai pasikeitęs kraš­
tas. Kur buvo kaimai, ten vos 
po kelias stubas likę. Mat po 
mano išvažiavimo iš Lietuvos 
kaimai išsiskirstę į viensėdžius. 
Vietoj kelių kaimų dabar yra 
kaip ir miesteliai. Tai kolūkiai, 
kurių pastatai labai skiriasi 
nuo buvusių ūkelių. Tvartai di-

i.ylimą
įaugą.

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

tentai
Kennedy Travel Bureau Ltd.

296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 
Tel. EM. 2-3226

džiausi, juose telpa po kelis 
šimtus galvijų, kuriuos prižiūri 
tik keli žmonės. Matyti pasta- i 
tytų ir bendrabučių, nors tose I 
apylinkėse dar nedaug. Mums 
pasakojo, kad tose vietose, kur 
karo metu buvo daugiau sunai­
kinta, valdžia stengiasi kuo 
greičiau ir geriau pastatyti gy­
venamus namus, o Ukmergės ir < 
Panevėžio srityje karo daug 
nebuvo, tai dauguma gyvento- : 
jų dar tebegyvena senuose na­
muose.

Man, kaip ūkininkui, buvo la­
bai įdomu tėmyti laukus. Mat : 
man gyvenant Lietuvoje, mūsų 
apylinkėj žemės buvo išdalin­
tos į “šniūrus”. Turtingesnių 
“šniūrai” būdavo 50 ir 100 
žingsnių, o biednesnių būdavo 
4-10 žingsnių pločio. Taip, kad 
būdavo sunku apsisukti savo 
“šniūre” su akėčiomis. Dabar 
tų “šniūrų” nebematyti.

Tiesa, yra dar ir šiandien to­
kių, kurie apgailestauja savo 
"laukų”, bet tos apylinkės da­
bar visai kitaip išrodo. Lau­
kai nusausinti, krūmai iškapo­
ti, upės ir upeliai sutvarkyti, 
slėniai nusausinti. Žemė dirba­
ma ligi pat kanalų.

Per Levaniškius, kur tekėjo 
Nevėžis veik pelkynu ir pava­
sarį užliedavo net kaimiečių 
sodybas, dabar negalėjau atpa­
žinti. Kur buvo upės vaga, da­
bar didelis gilus kanalas. Že­
mė dirbama ligi pat kanalo. Ir 
sako, kad tose vietose praėju­
sią vasarą buvo geriausi der­
liai.

Tarp Levaniškių ir Vėžiškių 
kaimų buvo “piliakalnis”. Se­
nesni pasakodavo, kad tai mil­
žinų kapai. Dabar ten pravesta 
autostrata ir jokio piliakalnio 
nesimatė.

Pats Raguvos miestelis atro­
do nekaip. Sako per karą Ra­
guva daugiau nukentėjo už ki­
tus miestelius. Ir dabar ten 
nematyti didelės pažangos. Tik 
vietoje rinkos dabar užvestas 
parkas.

Pasukam link Troškūnų, Čia 
kelias buvo jau prastesnis. Va­
žiuojant šiuo keliu prisiminė 
man liūdna praeitis. Tai buvo 
per pirmą pasaulinį karą, kada 
vokiečiai, besitraukdami, atsi­
minėjo iš ūkininkų arklius.

Mūsų tėvelį paėmė varymui 
arklių į Panevėžį. Buvo labai 
šalta žiema. Raitas, be balno, 
su keturiais arkliais kol nusi­
varė į vietą, labai peršalo. Su­
grįžęs namo susirgo ir atsigulė 
ir daugiau nesikėlė. Aš su bro­
liu Antanu nuvažiavom Ragu- 
von gauti vaistų, tuo tarpu vo­
kiečiai vėl padarė ablavą ant 
arklių. Aš, įšokęs į roges, bė- 
gau per Nevėžį, o vokiečiai bu­
vo jau apstoję visą miestelį.

, Nusprendžiau žūt-būt pabėgti 
ir pavyko. Vokiečiai, matyda­
mi, kad nepagaus, paleido tris 

; šūvius į mane, bet, mano lai- 
; mei, nepataikė, tik roges per- 
; šovė.
; (Bus daugiau)

Lietuvos Upių ir 
Ežery Vardynas

VILNIUS. — Apie 10 tūks­
tančių pavadinimų surinkta 
“Lietuvos TSR upių ir ežerų 
vardyne’’, kurį paruošė spau­
dai respublikos Mokslų akade­
mijos Lietuvių kalbos ir lite­
ratūros instituto bendradarbių 
grupė. Šis originalus darbas su­
darytas remiantis geografinių 
pavadinimų kartoteka, kurią 
surinko instituto mokslininkai, 
dirbantys lietuvių kalbos isto­
rijos ir dialektologijos sekto­
riuje.

Knyga turi 15 autorinių lan­
kų. Jos redaktoriai yra filolo­
gijos mokslų kandidatai Elena 
Grinaveckienė (ats. redakto­
rius) ir Juozas Senkus.

Vardyno leidimas skiriamas 
V slavintų kongresui, kuris į- 
vyks Bulgarijoje.

Plečiami Telefono Ryšiai
Kelinė. — “Laimės“ kolūky­

je įvesti telefono ryšiai visose 
brigadose. Dabar ryšių linijų 
apylinkės darbuotojai telefo­
nizuoja Kelmės parodomąjį 
bandymų ūkį.

Buržuazijos valdymo metais 
čia buvo tik 40 telefono taškų. 
Dabar jų yra 380. Telefono li­
nijų ilgis siekia 960 kilometrų. 
Rajone veikia 16 telefono sto­
čių.

Kelmėje statoma pusiauau- 
tomatinė telefono stotis, šiais 
metais Kelmėje, Tytuvėnuose

350,000 Francijos geižkelie- 
čių pravedė 24 valandų streiką 
simpatizuodami 240,000 strei­
kuojančių angliakasių.

'i ;
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Kompozitorius E. Balsys. UŽ 
nuopelnus visuomeninėje veik" 
loję ir kompozicijas, apdovano» 
tas nusipelniusio meno veikėjo 
garbės vardu.

ir Kražiuose numatoma įrengti 
automatines stotis.

Cukrus Eksportuojamas 
J Angliją ir Belgiją ,

VILNIUS. — Naujo derliaus 
cukrinius runkelius jau perdir­
ba Kapsuko, Pavenčių ir Pane^ 
vėžio cukraus fabrikai. Nuo se­
zono pradžios pagaminta 20,- 
000 centnerių produkcijos.

Pavenčių cukraus fabrikas 
pirmą kartą pradėjo gaminti 
eksportui aukštos kokybės ra­
finuotą smulkų cukrų, šeši 
tūkstančiai tonų tokio cukraus 
numatyta išsiųsti į Angliją Ir 
Belgiją.

Dėl Siuntiniu į Tarybų Lietuv?
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tis 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus) Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

W1NNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: - 10803 — 95 St

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynes bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
OR ST. W. — TORONTO 4, ONT, 

Telefonas: LE. 4-7551

k 
f.
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIU LAIKKA8T13

i LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.00 
Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada 

Telefonas: EMpire 6-4358
iii i. -i. i. i ■■■-■.■■■■ _______________ ■ .............imi"   sea

UGNINGOS KALBOS NADAUG PADEDA

Edvardas Šulaitis, Tėviškės Žiburių bendradarbis, skun­
džiasi sekančiai:

"Ugningos kalbos apie lietuvybę, didelį rūpestį prieaugliu, 
tvirtą užsispyrimą prieš nutautėjimą ir pan., deja, praktikoje 
nelabai suranda pateisinančių faktų. Ne tik minėjimų salės, 
bet ir lituanistikos mokyklos klasės tuštėja. Štai, Aukšt. Litu­
anistinėje mokykloje šiemet yra tik 231 mokinys. Žinant, jog 
Čikagoje dar turėtų būti virš 10,000 (nubraukiame vieną nulį 
nuo 100,000) tautiečių, šis skaičius yra labai mažas. Tačiau ir 
šią mokyklą lankantieji mokiniai, atrodo, nelabai daug dėme­
sio skiria pamokoms. Štai, per pirmąjį mokslo metų semestrą 
buvo praleistos 1,438 pamokos”.

Kitas bendradarbis, K. Skrupskelis, ieško pateisinimo, ko­
dėl tiktai po 200 knygų tegalima išparduoti. Šioj srityj, kaip 
matome, visai prastai. Senųjų ateivių tarpe net ir dabar padė­
tos daug geresnė.

Kodėl taip yra ? Atsakymas labai aiškus. Kaip bendruome­
nės, taip ir lituanistikos mokyklos bei naujos knygos nelabai 
įdomauja Lietuvos emigrantus. Kodėl? Todėl, kad visa tai, ką 
perša bėglių lyderiai, labai maža reikšmės turi gyvenime. Taip 
vadinamas “vaduotojų” judėjimas yra lyg debesėlio slankio­
jimas padangėje. Jie "rūpinasi” tokiais dalykais, kurie šioje 
pusėje Atlanto maža naudos duoda, išskyrus mažą saujelę ly­
derių.

^Lietuvybės palaikymas kiek geriau sektųsi, jeigu tie vei­
kėjai akstintų glaudesnius ryšius su tėvyne. Bet jie prieš tai 
Stoja visu griežtumu. Jie pasmerkia visus, kurie tik bando turė­
ti šiokius ar tokius ryšius. O jeigu žmogui jau skirta čia, šioj 
pusėj Atlanto, gyventi ir mirti, tai kam jam reikalingos tos 
bendruomenės ir kiti dalykai, gyvenimui čia mažai reikšmingi? 
Reikia daugiau žinoti apie šios žemės gyvenimą, meną, litera­
tūrą ir kita, norint neatsilikti, nebūti atplaiša.

Wadies Baisas

| Tiesos Nepaslėpsi
Gal atsimenate, kaip staugė 

nekurie laikraščiai, kai Jung­
tinių Valstijų ambasada Mask­
voje nepriglaudė 32 “persekio­
jamų krikščionių”, kurie atvy­
ko iš toli ieškodami religinės 
laisvės. Labai daug kas smerkė 
amerikiečius, kodėl jie atmetė 
juos. Riksmas greitai nutilo 
spaudoje, bet “teisingoji” spau­
da nutylėjo faktus ryšium su 
tais “persekiojamais krikščio­
nimis”.

Kokie gi faktai buvo atsako- 
mingi, kad JAV ambasada ne­
priglaudė jų?

Tie "persekiojamieji krikš­
čionys” priklausė prie mažutės 
religinės fanatikų sektos. Ly­
deris tų 32, kurie atvyko į JAV 
ambasadą, buvo baustas už tai, 
kad jis išlaikė pririšęs prie lo­
vos savo sūnų 6 savaites, daž­
nai plakdamas ir badu marin­
damas. Vaikas išprotėjo ir atsi-

telestudijos neretai transliuo­
jamos ir per Maskvos televizi­
ją.

Nuotraukoje: Vilniaus tele­
vizijos studijoje. Prie kameros 
— vienas populiariausių res­
publikos atlikėjų — solistas 
Virgilijus Noreika,

KALBANT

JIE NEBERODO TOKIO ENTUZIAZMO

Liberalai buvo labai entuziastiški pradžioje rinkiminės 
kampanijos. Mat tuomet konservatai pergyveno didelį krizį. 
Rezignavo vienas po kito ministrai, laikraščiai buvo pilni žinių 
apie suokalbius pašalinti Diefenbakerį iš vadovybės. Išrodė, 
kad konservatai tikrai atėjo prie liepto galo. Pearsonas šypso­
josi ir manė, kad jis tikrai bus premjeru po balandžio 8. Visas 
tas entuziazmas dingo.

Iš vienos pusės, konseravtai atsigavo. Nuklinio ginklavi­
mosi šalininkai iškrito, tas tiesa, bet jie nereikšmingi. Mitingai, 
'kuriudse kalba Diefebakeris, būna skaitlingi. Klausytojai gra­
žiai sutinka premjerą. Tuo tarpu liberalų eilėse matomas nema- 
žas nepasitenkinimas dėl Pearsono. pasisakymo už nuklinį gink­
lavimąsi.

Naujieji demokratai, kaip matosi iš mitingų, kuriuose kal­
ba NDP atstovai, dabar turi didesnę įtaką. Aiškus pasisaky­
mas prieš nuklinius ginklus, už reformas, patraukė daugelį ka­
nadiečių.

Kaip dabar atrodo, tai visos partijos daugiausia taiko savo 
smūgius liberalams. Net ir sbcialkreditoriai daugiau akėja libe­
ralus, negu kitus.

Dabar, žinoma, sunku pasakyti, kokias išvadas darys bal­
suotojai. Dar yra laiko, dar daug propagandos bus paskleista. 
Bet jau aišku, kad liberalų entuziazmas labai sumažėjęs. Abe­
jotina, kad jie nuoširdžiai tiki, kad jie išrinks daugumą.

Kiek galima spręsti iš NDP kandidatų kalbų, tai jie žiūri į 
reikalus labai praktiškai. Jie griežtai stoja prieš nuklinius gink­
lus. Jie sako, kad reikia paliuosuoti nuo taksų didesnes sumas. 
Pavyzdžiui, vietoje §1,000 vienam, leisti §1,500. Tas labai žy­
miai padidintų kanadiečių perkamąją galią. Douglas taipgi sa­
ko, kad kanadiečiai turi dėti visas pastangas atgauti amerikie­
čių kontroliuojamą biznį Kanadoje; Prie to, jie stoja ir už įve­
dimą visuotinio medikalio aptarnavimo (medirace). Reikėtų 
duoti jiems progą pabandyti visa tai įgyvendinti, Senosios par­
tijos jau žrnūmos, ką jos gali duoti.
’"'.I/'

1962 metais Lietuvoje žymiai 
išsiplėtė televizijos tinklas. 
Stojus rikiuotėn retransliaci- 
niams punktams Šiauliuose ir 
Klaipėdoje, televizijos laidas 
gali stebėti daugiau kaip trys 
ketvirtadaliai Tarybų Lietuvos 
gyventojų. Laidos iš Vilniaus

ATVIRAI
Jau daug metų praėjo nuo 

to laiko, kai prasidėjo derybos 
dėl nuklinių (branduolinių) 
bandymų nutraukimo visai, bet 
kaip atrodo, tai tas klausimas 
dar toli nuo išsprendimo. Daug 
kam kyla klausimas, kodėl gi 
negalima šio klausimo išspręs­
ti? Kas kliudo?

Atvirai kalbant, šio klausimo 
negalima išspręsti todėl, kad 
Jungtinėms Valstijoms ne tas 
rūpi. Tik panagrinėkime prie­
žastį, dėl kurios nesusitaria­
ma, ir pamatysime, kaip juo­
kingai atrodo.

Toronto didlapis, Globe and 
Mail, norėdamas kaltę suversti 
ant Tarybų Sąjungos, barasi, 
kodėl Tarybų Sąjunga neda­
ranti didesnių nuolaidų. Girdi, 
kodėl gi neleisti 5 inspekcijų? 
(Tarybų Sąjunga sutinka leisti 
3 inspekcijas per metus.)

Taigi, kaip matome, skirtu­
mas tiktai dvi inspekcijos. Išei­
na, kad trijų inspekcijų per 
metus nepakanka susekti nuk­
linius bandymus, jeigu Tarybų į 
Sąjunga laužytų sutartį. Bet 
tai ne pagrindinis dalykas tos 
inspekcijos.

Kaip ir visi kiti, taip ir 
Jungtinės Valstijos gerai žino, 
kad nei Tarybų Sąjunga, nei 
Jungtinės Valstijos nedarytų 
bandymų, jeigu būtų pasirašy­
ta sutartis. Nuklinių bombų 
yra tiek prigaminta, kad kiek­
vieną žmogų pasaulyje būtų 
galima užmušti po kelis kartus. 
Nutraukimas bandymų, iš ki­
tos puses, juk neuždraustų ga­
mintis nuklines bombas. Gink­
lavimosi lenktynės eitų ir to­
liau. Dabar svarbu ne tobulini­
mas ir bandymas pačių bombų, 
o jų pristatymo būdai.

Patys bandymai dabar nebe­
atrodo tokiais baisiais, kaip at­
rodė pradžioje. Rodioaktyvu- 
mas padidėja laike bandymų, 
bet jis nėra toks pavojingas. 
Mokslininkai pradžioje matyti 
perdėjo. Bandymai po žemėmis 
dar mažiau pavojingi. Tad šis 
klausimas savaime nebėra toks 
skubotas.

Amerikiečiai, tą visą prieš 
akis turėdami, ir laikosi savo 
užsispyrimo. Jie nori ne tik 
daugiau inspekcijų, bet ir kuo 
plačiausių teisių inspektoriams 
landyti po Tarybų Sąjungą. Ko 
nespėjo jie atlikti su savo U-2 
orlaiviais, jie norėtų padaryti 
per inspektorius.

Kita, susitarus nedaryti ban­
dymus, amerikiečiai netektų 
medžiagos propagandai. Dabar 
jie nuolatos kaltina, kad rusai 
kalti, kad negalima susitarti.

Yra dar ir kitas dalykas, ku­
ris mažina šio susitarimo reikš­
mę. Pavyzdžiui, Francija ne 
tik nedalyvauja pasitarimuose, 
bet griežtai atsisako pasirašyti 
tokią sutartį. Jeigu Francija 
darytų bandymus ir po sutar­
ties, tai kas iš tokio uždraudi­
mo būtų? Nato šalys galėtų da­
ryti bandymus per Franciją.

Sakoma, kad ir Kinija ruo­
šiasi prie atominių bandymų. 
Bet Kinijos nenorima įtraukti į 
šią sutartį. Amerikiečiai neno­
ri sėdėti už vieno stalo su ki­
niečiais. '

Jeigu reikalas suktųsi tik 
apie skirtumą kelių inspekcijų 
į metus, tai sutartis būtų leng­
vai sudaryta. Bet, kaip mato­
me, daug kitų priežasčių ir 
daug svarbesnių yra.

dūrė beprotnamyje.
Kiti du tos grupės nariai bu­

vo patraukti į teismą už tai. 
kad mažas mergaites laikė už­
darę skiepe religiniais sumeti­
mais ilgam laikui.

Kiti taip pat buvo susidūrę 
su teismu už kankinimą vaikų 
verčiant pildyti tėvų fanatiškus 
religinius užmojus.

Autoritetai buvę labai kant­
rūs, bandę juos atkalbėti nuo 
tokių žiaurių būdų su savo vai­
kais, bet jie neklausę.

Tai panašu į nekurtas Kana­
doje egsietuojančiao religines 
sektas, kurios leidžia net savo 
vaikams mirti, jei gydymas ne­
sutampa su jų religiniais įsiti­
kinimais. Pavyzdžiui, jehovi- 
ninkai neleidžia savo vaikams 
kraują įlipti. Teismai buvo pri­
versti paimtų jų vaikus savo 
globon nekuriam laikui.

Dukaborų laisvės sūnų, ku­
rie Kanadoje tiek daug bėdos 
autoritetams daro, nenori pri­
siimti nei viena šalis.

“Mylėk Savo Artimą”
Yra tokia tarptautinė orga­

nizacija, kuri vadinasi “Sweet 
Adelines”. Tai moterų daininin­
kių organizacija, kurios cent­
ras Jungtinėse Valstijose.

šios organizacijos skyrius 
veikia Ottawoje. Beveik metus 
laiko priklausė viena negrė dai­
nininkė. Bet ėmė ir sužinojo 
apie tai centras Tūlsoj, Okla- 
homoj. Tuoj davė įsakymą iš­
mesti tą dainininkę už tai, kad 
jos oda tamsi.

Klausimas stovi, kaip ilgai 
kanadiečiai pakęs tokius ir ki­
tokius diktavimus iš Jungtinių 
Valstijų?

Beje, pusė skyriaus narių 
pasitraukė iš minėto skyriaus, 
protestuodamos prieš pašalini­
mą tos negrės dainininkės.

96 Toronto dvasiškiai pasi­
rašė pareiškimą, kuriame jie 
pasisako prieš įsileidimą nukli­
nių ginklų Kanadon.

Dvasiškiai yra visokių religi­
jų, išskyrus katalikų.
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Daug gražių pažadų mūsų 
politikieriai žada įvykdyti po 
rinkimų. Jie ir pensijas pakels, 
ir moksleiviams premijas duos, 
ir ką tik norit dabar.

Jau iki šiol duoti pažadėjimai 
valstybei kainuotų iki 450 mi­
lijonų dolerių per metus.

Iš kui‘ tuos pinigus paims.^ 
jie nepasako. Jie tik žada duoti.

Ypatingai su pažadais minkš­
tas liberalų vadas Pearsonas. 
Jis kur tik pasisuka, ten nau­
jus milijonus žarsto.

A
Premjeras^ Diefenbakeris sa­

ko, kad tuos pažadus vykdant 
gyvenimam būtinai reikėtų pa­
kelti mokesčius nuo pajamų 
bent 40-56 procentų.

Žinoma, tuos pažadėjimus ir 
daug kitų pagerinimų būtų ga­
lima lengvai įgyvendinti, suma­
žinus karines išlaidas. Bet po­
nai apie tai nekąlba.

Būkime tikri, kada toks “li­
beralas” Pearsonas viena ran­
ka žada išdalinti milijonus, tai 
po rinkimų, kita ranka ir dar 
pasikvietęs amerikonus talkon, 
iš darbo žmonių dvigubai dau­
giau išlups.

A
Arabų šalyse buržuaziniai 

nacionalistai šėlsta. Irake, o da­
bar ir Sirijoj siaučia teroras, 
'eina žmonių žudynės.

Daugiausia terorizuojami ko­
munistai. Bet ne jie vieni. Tero­
rizuojami visi, kurie norėjo sa­
vo šalies liaudžiai gerovės.

Visur tie buržuaziniai nacio­
nalistai vienodai savo diktatū­
ras užkaria žmonėms durtuvais 
ir kartuvėmis. !

A
Tačiau kažin kaip ilgai tos 

naujosios diktatūros laikysis. 
Senosios neilgai išsilaikė. Pa­
vyzdžiui, kaip Lietuvoje, ir Pa- 
baltyje.

Lotynų Amerikoje jos braš­
ka Ir jei ne Jungtinių Valsti­
jų “parama”, tai ne tik Kuboje, 
o ir kitur tie diktatoriai ir dik- 
tatorėliai jau būtų nušluoti nuo 
sostų. ’ j

Visur juos nušluos. Reikia 
manyti, kad šiais moderniškais 
laikais tas įvyks grečiau, negu 
kad iki šiol,

A
O vis tik tam "mūsų" Pearso- 

nui ne kaip sekasi. Jis jau šau­
kiasi ir, “vaduotojų” pagalbos, 
kad gelbėtų jį.

Didelius skelbimus sudėjo jis 
j jų laikraščius, prašydamas 
balsuoti už jį. Be abejo, jis 
brangiai už tuos skelbimus už­
mokėjo. Ir, gal būt, ameriko­
niškais.

Tačiau visiems prieš balsavi­
mą tenka pagalvoti,

Pearsono peršamos nuklinės 
bombos, duonos neduos. j

Niekas jų nevalgys.
O jeigu kada nors jos būtų 

panaudotos, tai niekam nieko 
nebereiks. ! 1 I

Z. Janauskas

Tommy Common, smarkiai ky- gaičių, kurios prašo jį autogra- 
ląs Kanados dainininkas, čia fijų. Jauną dainininką galima 
matomas apsuptas jaunų mer- girdėti per radiją ir televiziją.

Kg Kiti Rašo

Bet kad aršūs komunistų 
ėdikai krinta gyvenimo pakelė­
se, kai kurie purvyne, tai ne­
ginčijamas faktas.

Net ir pats aršiausias jų, 
sen. McCarthy jau gerokai 
prieš mirtį smuko ir skendo už­
marštin.

Amerikos žmonės, kaip ir ki­
tų šalių, neilgai klauso tų rėks­
nių, tų liaudies priešų. Dėlto 
kiek sužėravę šalies viešame 
gyvenime, jie greit smunka, nu- 

- skęsta užmarštin.
Pažangieji rašytojai, net ir 

žurnalistai ilgai figūruoja ša­
lies viešame gyvenime.

Komunistų priešai tiek pri­
melavę apie Tarybų Sąjungą 
dabar ypač neteko pasitikėji­
mo.

Chamberlainas sako dar kiek 
tiek figūruoją antikomunistai 
desperatiškai žiūri į esamą si­
tuaciją, o juo labiau į ateitį.

Labai galima. Daugelis jų bi­
jo liaudies rūstybės. Jie jau­
čia dirbą išnaudotojams prieš 
darbininkus, tai ateitis jiems 
kelia nerimą.

— Vilnis

ŠYPSENOS

Gailisi buvęs “dipuku”

Jei toks Mykolaitis-Putinas, 
lietuvių klasikas, neseniai už­
tikrino "niekad nesigailėjęs li­
kęs Tėvynėje”, tai užklaustas, 
ką pats Žemkalnis galvojąs 
apie išeivijos metus, atsakė: 
“Man labai gaila tų 15-kos me­
tų, kuriuos aš praleidau emi­
gracijoje. Labai esu patenkin­
tas, kad grįžau, ir visas savo 
jėgas atiduosiu, perteikdamas 
sukauptą patirtį jaunąjai Lie­
tuvos architektų kartai”. Šie 
žodžiai patvirtinami darbu!

Šios pastraipos rašytojas 
drįsta iššaukti nors vieną išei­
vijoj esantį kultūrininką iš­
drįsti savo patriotizmą paly­
ginti su lietuviu Žemkalniui

— A. Išlaužas

“Juodina tautą"

Ir tu pasitaikyk taip, kad 
šiuos krislus rašau kovo 4 die­
ną. Tai kas? —sakysite, — ko­
dėl kovo 4 diena turėtų skirtis 
nuo kovo 3 ar 5?

Turbūt neskaitote “šventųjų 
žyvatų” jei nežinote, jog šian­
dien yra šventojo Kazimiero 
gimtadienio ar mirties sukak­
tis. Kadangi tai vienatinis "lie­
tuvių kilmės” šventasis, kol 
prel. Olševskis dar neįšventin­
tas, pasiteiravau pas marijo­
nus apie “Lietuvos patroną”.

Šventasis Kazimieras gyvas 
būdamas niekuom nepasižymė­
jęs. Tik vieną "tripą” padaręs 
iš Vilniaus Vengrijon ir tas 
pats baigęsis nelaimingai. Mi­
ręs vos pasiekęs 26-sius jauni­
kaičio metelius.

Jei taip, tai kaip jis patapo 
šventuoju? Ir vėl pasirodo kiek 
mažai žinote apie dangiškas ga­
lybes! O kas per 479 metus 
“judino lietuvių tautą” — ir 
“tebejudina” — sako “Draugo” 
vedamojo antraštė (kovo 4).

Aš mislijau, kad mūsų taute­
lę “judina” tik Grigaitis su ši­
mučio pagalba. O pasirodo,

abu nei blakės neatstovi, 
prieš šventąjį Kazimierą jiedu

— L. Jonikas

Ten laisvės netrūksta,

“Draugo” klerikalai, remda­
miesi “Literatūros ir Meno” 
nr. 4 P. Pečiūros sraipsniu 
“Kad varpai nutiltų", gvoltu 
šaukia, kad Lietuvoje naikina­
ma religija.

Bet kad yra Lietuvoje visa 
eilė kunigų važinėjančių auto­
mašinomis, motociklais, val­
gančių paršiukus, "Draugo” 
klerikalai tyli. Neprisimena, ir 
kad Lietuvoje kunigai turi ku­
nigų seminariją, kad neseniai 
tarybinė vyriausybė net kelis 
kunigus leido vykti į Vatikaną, 
ir t.t.

Reikia pasakyti, Lietuvoje 
religines laisvės net perdaug. 
Ne taip, kaip būdavo buržuazi­
jos valdymo metais, kad laisva­
maniams nebūdavo vietos kur 
dėtis. Net ir tokius laisvama­
nius, kaip čia Amerikoje gri-l 
gaitiniai, terorizuodavo. I

— S. J. Jokubka

Aršūs antikomunistai nuskęsta
Reakciniai nusiteikęs koium- 

nistas John Chamberlain išme­
tinėja, kad aršiesiems komu­
nistų priešams ir JAV nesise­
ka, kad vienas po kitam nu­
skęsta užmarštin.

Jis sužymi visą ilgą virtinę 
jų jau seniai užmirštų. Eugene 
Lyon, Benjamin Stolberg, W. 
H. Cahmberlain, Sidney Hook, 
dėjęsis esąs filosofu, Lol Levi­
tas, Isaac Don Levine, Dan 
James, Weyl, Moats, Benjamin 
Gitlow ir eibės kitų nekurį lai­
ką žymiai figūravę stambaus 
biznio spaudoje, bet greit nu­
skendę. ■

Chamberlainas kaltina Va­
šingtono vyriausybę. Bet juk 
jau daugiau 15 metų, kaip ko­
munistai rūsčiai persekiojami. 
Kaltinimas, kad ir Kenedžio ad­
ministracija komunistams prie­
lanki, yra daugiau kaip netei­
sybė. Tai yra klasta.

“Nauja Strategija”
Eilė žymesnių šalies žurna­

listų analizuoja "šaltą karą”; 
kada jis baigsis; kokios progos 
laimėti, kaip žiūri į tai Vašing­
tonas, ir t.t.

John M. Hightower rašo, jog 
prezidentas Kenedis ir valsty­
bės sekretorius Rusk keičia 
strategiją.

Jie maną, jog laimėti prieš 
Tarybų Sąjungą nebus galima. 
Jie tikį, kad šis karas tęsis bent 
iki 2,000 metų. Ir jie būsią pa­
tenkinti tik “šalto karo pergy­
venimu”.

Hightower sako, jie nenori ir 
šio vardo. Bet tinkamesnio 
vardo nesuranda.

Prezidentas Kenedis ir p. 
Rusk patarią nevadinti TSRS 
priešu, nes tas pats savaime 
blogina santykius, sudaro žmo­
nėse blogą atsinešimą link TS­
RS.

Išvengimas karo Kuboje įti­
kino JAV vyriausybę, jog TS­
RS tikrai nenori karo.

Kada JAV vyriausybininkai 
kalba tarpusavyje, ne viešai, 
jie reiškią norą, kad šaltas ka­
ras baigtųsi abiems pusėms pa­
tenkinančiai, sako šis žurna­
listas.

Mažiau apdairus ir nebešališ- 
kas žurnalistas W. L. Ryan ra­
šo, jog dešimties metų šaltas 
karas nei kiek nesulaikė komu­
nizmo plitimo. Ir jei Kinija jau 
turi branduolinių bombų, kaip 
teigia Japonijos daviniai, tai 
Vakarų pozicija yra žymiai 
silpnesnė ir kapitalizmo siste­
ma mažiau užtikrinta. Dėlto 
darosi būtinas reikalas gerų 
santykių su TSRS.

Hightower rašo, kad Kene­
džio administracija veda karą 
daugiau kaip viename -fronte. 
Savitarpio nesutikimai Vaka­
ruose taip jau yra svarbi pro­
blema. Jis primeną, kad Kene­
dis išvien su TSRS išstojo prieš 
Britanijos, Prancūzijos ir Izra­
elio agresiją prieš Egiptą.

So žmona ekonomiška
Vyras nusiskundė draugui, 

kad žmona labai išlaidi, ir pa­
klausė draugą:

“O kaip tavoji?’!
“Mano kartais ir perdaug 

ekonomiška”, atsakė draugas. 
“Ana va, minėdama 40 metų 
sukaktį, pirko tiktai 30 žva­
kučių",

Moderniški laikai

Policininkas pastebėjo vyrą 
vaikštant gatve j vieną ir kitą 
galą.

"Ką jūs čia darote antrą va­
landą nakties?”

"Pamiršau durų raktą, tai 
laukiu, kada vaikai pareis”, at­
sakė vyras.

Gal Jurgis geresnis

Valkata pravėrė Jurgio Ir 
Drakono taverno duris ir pa­
prašė nors sumuštinį duoti 
jam.

“Eik šalin!” suriko pasiro­
džiusi moteris.

Po kiek laiko tas pat valka­
ta pravėrė to paties taverno 
duris. Kada vėl pasirodė ta pa­
ti moteris, jis paprašė:

“Ar negalėčiau aš matyti 
Jurgį?”

Konge JAV politika eina 
prieš Belgijos, Prancūzijos ir 
Britanijos politiką. Alžyre JAV 
išstojo prieš Prancūziją. Da­
bar prezidentas įspėjo kanclerį 
Adenauerį nesidėti į ašį su 
Prancūzija ir nesipriešinti Bri­
tanijos į “bendrą rinką” priė­
mimui. Britanija ir Prancūzija 
neremia JAV politikos Pietų 
Vietname.

Nereikia aiškinti, kad visa 
tai silpnina Vakarų poziciją.

Karas būtų labai pavojingas 
JAV. Nežinia ar kas iš dabar­
tinių JAV aliantų norėtų eiti 
karan. O anoj pusėje jėgos yra 
labai didelės.

Premjero Chruščiovo atviras 
ir teisingas pareiškimas, jog 
TSRS nenori karo dar dėlto, 
kad branduolinės bombos žudy­
tų milijonus darbo žmonių Va­
karuose, o jie nėra TSRS prie­
šai, labai gerai paveikė į mili­
jonus žmonių JAV ir kitur Va­
karuose.

Labai galima, kad Hightowe- 
rio raštas apie keitimą šalto 
karo strategijos turi pamato.

Jei prezidentas Kenedis ir p. 
Rusk tikrai tiki, kad šaltas ka­
ras nusitęs iki 2,000 metų, jie 
neturi vilties bet ką laimėti šia­
me kare. Daug kas abejoja ar 
esama kapitalistinė sistema ga­
lės tiek laikytis.

Prie, kitų problemų, mūsų 
vyriausybei ir technologija yra 
nemenka problema. Ji meta 
žmones iš darbo. Ir daug gar­
binamu “gerlaikiu” daugiau 
penkių milijonų žmonių šalyje 
ieško darbo ir negali gauti.

Suėmus visa tai daiktan kyla 
(Pabaiga ant 8 puslp.)



6 Puslapis Liaudies Baisas . Kovo 22, 1963

Montrealo Žinios
šis ir Tas iš Miesto Gyvenimo

Nors oro stebėjimo biuras 
čia sako, kad šią žiemą mieste 
ir apylinkėje iškrito mažiau 
sniego, negu kitomis “giliomis” 
žiemomis — 99.5 coliai, tačiau 
gryna akim žiūrint, atrodo, kad 
šiemet Montreale prisnigta snie 
go neišpasakytai daug. Tą pa­
rodo ir miesto tik paskelbtos 
žinios,' kad šią žiemą miestui 
jau kainavo sniego nuvežimas 
nuo gatvių $8,950,000. Tuo tar­
pu pereitų metų žiemą, nors sa­
koma, kad sniego buvo iškritę 
102 coliai, tačiau jo nuvežimas 
kainavo tik $7,717,552. Kadan­
gi šiemet daugiau kainavo snie­
go) nuvežimas, todėl miesto ad­
ministracija praneša, kad $4,- 
000,000 bus priskaityta prie 
biudžeto ir todėl, veikiausiai, 
bus pakelti taksai.

r ■ .

Kaip ten nebūtų, ateityje 
miestas planuoja pravesti mil­
žiniškas vandens nubėgimo tū­
bas (sewers), nuo Back iki St. 
Lawrence upių ir didelę dalį 
sniego mano sSkišę į tūbas ga­
lės nuleisti tiesiog į upes.

Prieš du metu Verduno mies­
te mirė žmogus vardu M. Klu- 
binski, kilęs iš Lenkijos ir į Ka­
nadą atvažiavęs prieš apie 30 
metų. Ten buvo palikęs savo 
žmoną. Čia gyveno iki mirties 
su kita moterim. Kadangi jis 
turėjo nuosavą namą, tai ši po 
jo mirties, kaip vėliau paaiškė­
jo, pasidarė klastingą “will” 

I WINDSOR
1 DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 

į moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 
I 20 metų patyrimas garantuoja darbą.
j Savininkai:
Į A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus 

1205 CHURCH AVE. PO.8-6679
1 VERDUN, QUE.

SIUNTINIAI LIETUVON
per

< Kaufman’s Woollens & Textiles
3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5319 

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems 
garantuotai, skubiai ir

URMO KAINOMIS 
(30 - 40% žemiau rinkos kainų) 

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir 

I moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių 

Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite.
PRIIMAME UŽSAKYMUS 

lyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltams 
CH. KAUFMAN AS 

Buv. Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas 
KALBAME TIKRAI LIETUVIŠKAI

(palikimo testatmentą) ir po jo 
mirties persirašė namą ant sa­
vęs.

Tačiau po kiek laiko, mato­
mai, sužinojusi jo tikroji žmo­
na Lenkijoje, čia per Lenkijos 
Liaudies Respublikos konsula­
tą užvedė bylą. Vasario mėnesį 
teisme su pagalba ekspertų bu­
vo ištirta, kad tas “will’ buvo 
ne velionies rašytas, bet kito 
asmens ranka ir uždatuotas 
mėnesiu laiko prieš jo mirtį. 
Todėl teismas šį klastingą tes­
tamentą panaikino ir nežiūrint, 
kad ir ši verduniete moteris tu­
ri su Klubinskiu dukterį, nuo 
jos namą atėmė ir pripažino 
tikra namo savininke jo tikrąją 
žmoną, kuri taip pat turi vaikų 
Lenkijoje.

Kadangi daugeliui Montrealo 
lietuvių, kurie praktikuoja pro- 
testonų religiją ir turėjo vieno­
kių ar kitokių reikalų su taip 
vadinama Visų Tautų bažnyčia 
(Church of All Nations), jos 
kunigas Dr. R. G. Katsunoff, 
buvo gerai pažįstamas, todėl 
manau, verta pranešti, kad jis 
jau mirė. Kurie jį pažinojo, sa­
ko, buvo malonus žmogus ir vi­
suomet pasiruošęs pasitarnauti 
žmonėms, kuo jis galėjo. Per 
keletą pastarųjų metų dėl se­
natvės, buvo pasiliuosavęs nuo 
tarnybos.

Verduno miesto katalikiškų 
pradžios ir aukštesniųjų mo­
kyklų virš 400 mokytojų, vasa­

rio 15 d., išėjo į streiką. Nors 
mokytojai jaučia didelę atsako­
mybę savo darbui ir jiems ne­
lengva buvo tai padaryti — pa­
sitraukti nuo savo mokinių, be 
kad jiems ir kitokio kelio neli­
ko, jei jie nori gyventi kaip 
žmonės. Mokytojų asociacija 
pereitų metų spalių mėnesį pa­
sirašė sutartį su Verduno Kata­
likų Mokyklų Komisija, kuria 
vaduojantis turėjo būti pakel­
tos jiems algos, Tačiau to pa­
kėlimo mokytojai ir lig šiol ne­
gavo. Komisija teisinasi, kad 
neturi pinigų. Kvebeko provin­
cijos valdžia atsisakė pridėti 
savo didesnę dalį, jeigu Komi­
sija nesutiks pakelti katali­
kams mokesčius (taxes) ant 
nejudomojo turto, nuo $1.25 iki 
$1.75 už šimtą dolerių nejudo­
mojo turto vertės.

Mokytojams išėjus į streiką, 
sujudo atsakomingosios galvos 
už jaunimo mokymą, tačiau, 
šiuos žodžius rašant, dar neži­
nia, kas bus padaryta. Veikiau­
siai bus surastos priemonės mo­
kytojų reikalavimus patenkin­
ti ir. streikas bus baigtas. Vis­
kas taipogi rodo, kad mokesčių 
ant nejudomojo turto pakėli­
mas bus neišvengiamas.

Sam ir Angela (Norgėlaitė) 
Nestor susilaukė sveikos ir 
gražios dukrelės. Motina ir 
naujagimė jaučiasi gerai.

Irena Rimkuvienė (verdunie- 
tė) aplaikė sunkią vidurių ope­
raciją. Ligonė randasi Mont­
real General ligoninėje.

Taipgi Susirgo Antanas 
Skrupskis ir Stasys Sabatavi- 
čius. šie abu ligoniai gydosi 
namie.

Rašant gautas pranešimas, 
kad J. Vilkelienė irgi susirgusi 
ir gydosi namie.

Laimingai visiems pasveikti.

Kovo 13 d. staiga mirė Adelė 
Penkūnaitė (buvusioji Sargū- 
nienė), sulaukusi 52 metų am­
žiaus. Velionė buvo gimusi ir 
užaugusi Kanadoje. Paliko nu­
liūdime du brolius ir seserį 
(Medelein Stratkauskienę),

J.— 

kovoti už taikos išlaikymą, nes 
taika, tai visų dorų žmonių di­
džiausias troškimas. Tik deja, 
labai apgailėtina, kad ne visos 
moterys nori prisidėti prie šios 
garbingos kovos, kuri išgelbė­
tų žmoniją nuo pražūties.

Bene garbingiausiai kovoja 
už taikos išlaikymą Tarybų Są­
jungos moterys. Jos nepralei­
džia nė vieno moterų susibūri­
mo, kuriame nebūtų svarbiau­
siu šūkiu Taika. Jų taikos ju­
dėjimas apima plačiai ne tik po 
visą plačią šalį, bet visur ir vi­
suomet stengiasi užmegsti tai­
kos ryšius su kitų šalių mote­
rimis, sėti taikos ir draugystės 
grūdus.

Nors Kanadoje tarptautinė 
moters diena menkai minima, 
bet sąjūdis už taiką, ypač pas­
tarųjų kelių metų laikotarpyje, 
išsivystė gana plačiai. Čia nau­
jai susitvėrusi organizacija 
“Moterų Balsas”, kurios vy­
riausiu šūkiu kova už taiką, at­
liko gražių darbų. Vienu iš di­
džiausių galima paminėti, tai 
pereitais metais buvo sušauku­
si tarptautinę moterų taikos 
konferenciją, kurioje dalyvavo 
delegatės iš 17 šalių. Buvo pri­
imta visa eilė rezoliucijų ne 
vien taikos reikalais, bet taip 
gi pasisakyta veikti už geresnį 
ir laimingesnį viso pasaulio 
žmonių gyvenimą, už visų tau­
tų draugystę.

Šios kolonijos lietuviai mo­
ters dieną apvaikščiojo bend­
rame tarptautiniame parengi­
me, įvykusiame 9 d. kovo, Uk­
rainą kultūros namuose, kur 
apart eilės kalbėtojų (nuo lie­
tuvių perdavė sveikinimus ir 
ragino dirbti už taiką J. Vilke­
lienė), kurių pagrindinės kal­
bos buvo raginančios darbuo­
tis už taiką, buvo meninė pro­
grama ir kavutė su užkan­
džiais. Petrė K.

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Petrera & Geo. Marks
199 A CHEMIN CHAMBLY RD. 

LONGUEUIL, QUE.
Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus. 

Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.
Telefonas: OR. 4-7578

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

z Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

Internatai Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860

Montreal 2, P. Q., Canada

Rena Berzin, 18 metų vidurinės 
mokyklos studentė Montreale, 
kuri padeda prof. Jean-Paul 
Vinay vesti francūzų kalbos 
pamokas ant televizijos. 
■ - — -'..J—■- ' ' L  II J

RINKIMINES PRAKALBOS

MONTREAL. — Sekmadie­
nį, kovo 24 dieną, 3681 Hoche- 
laga, 2.30 vai. po piet, įvyks 
prakalbos rinkimų' klausimu. 
Kalbės plačiai žinomas unijis- 
tas George Harris ir kandidatė 
Montreal-Hochelaga distrikte 
Jeannette Pratte.

Visi kviečiami atsilankyti ir 
paklausyti jų prakalbų. Lais­
va įžanga.

Rengėjai

Minėjome Moters Dieną
MONTREAL. —- Vis labiau 

ir labiau įsigali tradicija ap­
vaikščioti tarptautinę moters 
dieną — kovo aštuntąją, kuriai 
pradžią davė Jungtinių Ameri­
kos Valstijų moterys 1908 m. 

Į kovo 8 d., o oficialiai buvo pa­
skelbta antrame moterų socia- 
lisčių suvažiavime Kopenhago­
je, Danijoj, 1910 m., kuriame 

' nutarė kovo 8 d. paskirti kaip 
tarptautinę moterų dieną, ko­
vai už lygias politines ir eko­
nomines teises su vyrais, už ge­
resnį, lengvesnį ir laimingesnį 
gyvenimą.

' Šiandien, kada gręsia atomi­
nio karo pavojus, kuris žmoni­
jai reikštų pražūtį, sunaikini­
mą viso to, kas per šimtmečius 
buvo sukurta, viso pasaulio do­
ros moterys, apvaikščiodamos 
šią šventę, stipriai pasisakė
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metų vidurinės 
mtė Montreale, 
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. — Sekmadie- 
lą, 3681 Hoche- 

po piet, įvyks 
kimų Xlaustara. 
žinomas unijis- 
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elaga distrikte 
te.
ii atsilankyti ir 
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Rengėjai

me į namus, 
tyrimu.

iįJING.Ą 
rus '

tfE MAISTO, 
įersiuntimą

macijų pas

JAV.

i didžiausia ir 
untimo firma

ervice
VI. 44860

6, Aragvispirelis Vertė V. ©skinte

gi J v M X ° i" Sudužusi Širdis
i Pasakiškas Gruzinų Romanas

gimdyvę pirmiau nei pribuvė­
ja...

Metai bėgo. Nargiza suseno 
ir, netekusi vilties susilaukti 
kūdikio, dar labiau atsidavė 
svetimiems vaikams; kaimo 
pribuvėjai mirus, jos vietą už­
ėmė Nargiza.

— Aukle miela, — tarė ji, 
— jei karalius būtų sužinojęs, 
kodėl tu taip uoliai padedi jam, 
jis būtų paliepęs sudeginti ta­
ve ant laužo! Tu pagalvok tik, 
ką buvai daranti: juk tu norė­
jai apskelbti, kad Machario kū­
dikis — karaliaus kūdikis!

(T^sa)
Nadiras ir senasis karalius į- 

ėjo į Marechos kambarį kaip 
tik tuo momentu, kai Macha- 
ris buvo jau pakilęs išeiti.

— Sesute, mūsų sveičias pui­
kiai moka prajodyti.žirgus, bet 
nemanau, kad jis sugebėtų tai­
syti sudaužytus “varpus”! — 
tarė Nadiras, pamatęs juos, 
stovinčius šalia “varpo”.

Išgirdęs žodį “sesute”, Ma­
charis iš netikėtumo apstulbo.

Marecha ir jos tėvas nesu­
prato, kodėl jis taip nustebo, 
bet karalius Nadiras nusijuokė 
-ir pasakė:

— Tai ką, brolau, tau gal 
nemalonu, kad Marecha ne ma­
no žmopa, o sesuo?

Macharis atsipeikėjo.
— Kas ji bebūtų tau — žmo­

na ar sesuo, jinai lygiai pagar­
bos verta šeimininkė. Aš labai 
dėkingas jai už gausias vaišes!
— atsakė jis ir žemai nusilen­
kė Marechai, kurios skruostai 
suplieskė raudoniu.

— .Tokia jau mano dukters 
silpnybė: kas beateitų, elgeta 
ar didžiūnas, jinai visus vaiši­
na ir prie stalo visada užveda 
kalbą apie sudužusį “varpą” ir 
klausia svečią,, bene jis galėtų 
pataisytąjį, — tarė senasis ka­
ralius juokdamasis.

— Didysis karaliau! Nekal­
tink savo dukters! Ji nieko ne­
kalbėjo apie “varpą”. Tai aš 
paklausiau ją, ir tik tada ji lei­
do man apžiūrėti jį.

— O, neteisink jos! Mes la­
bai gerai pažįstame Marechą!
— įsiterpė karalius Nadiras.

— Nadirai, juk tu esi kaltas, 
kad “Varpas” sudužo, tai kodėl 
tyčiojiesi iš manęs?

Macharis dabar jau visai ne­
galėjo suprasti: kurgi Eterė? 
Kodėl tas “varpas” pas Mare­
chą ?

— Jeigu tu, “Beširdi”, būtum 
girdėjęs “varpo” garsą, kai jis 
buvo sveikas, tai būtum iš pro­
to išsikraustęs! — tarė Mare­
cha sielvartingai.

Macharis liūdnai šyptelėjo ir 
meilingu balsu atsakė juokda­
masis:

— Ir gerai, kad negirdėjau! 
Kurgi aš dingčiau beprotis? — 
Paskui pridūrė: — Bet kodėl 
tu nesikreipi ,į tą, kuris yra tą 
“varpą” padaręs? Jis, be abejo, 
galėtų pataisyti jį greičiau nei 
valkataują elgetos ar didžiū­
nai.

— Ak, — atsakė Marecha 
karčiai, i— Eterė padovanojo 
man jį jau sudužusį. Mes jau 
seniai ieškome meistro, kuris 
padarė jį, bet negalime surasti.

— Kokia Eterė?
— Mano žmona, kunigaikš­

čio Racijos duktė, — atsakė už 
Mareęhą karalius Nadiras. — 
Tą “varpą” nuliejo kažkoks pa­
meistrys Macharis, iš kulio 
Eterė nusipirko jį. “Varpas” 
netyčia sudužo per mano vestu­

ves, ir mes tuojau pasiuntėme 
pašaukti meistro, kadangi ma­
no sesuo Marecha norėjo rasti 
“varpe” jo kūrėjo sielą, tad la­
bai susikrimto, kai jis sudužo. 
Ji norėjo pasiklausyti “varpo” 
skambesio be Eterės dainavi­
mo, bet jis iškrito ant akmenų 
ir įskilo. Po to jis ėmė taip 
terkšti, jog Marecha net susir­
go. Kunigaikštis Racija pasiun­
tė pasiuntinį ieškoti Machario, 
bet tas kažkur dingo. Buvo at­
vykęs auksakalys, pas kurį dir­
bo Macharis, bet jis pataisyti 
“varpo” negalėjo. Karalienė 
Eterė, labai geros širdies mo­
teris, pamačiusi tokią Mare­
chos širdgėlą, padovanojo jai 
“varpą”, tardama: “Jei kada 
nors atsiras Macharis, paliep­
siu jam pataisyti, ir tegul tada 
ir “varpas” ir Macharis bus ta­
vo!”

Kiekvienas karaliaus Nadiro 
žodis skaudino Macharį it žil­
vičio rykštės plakimas; Bet 
kartu jis šiek tiek guodėsi tuo, 
kad Marecha dėl “varpo” sudu­
žimo taip skaudžiai sielojasi.

— Gana! — sušuko Marecha.
— Nenoriu, kad tu tiek daug 
kalbėtum apie mane!

Ir ūmai pravirkusį, išbėgo iš 
kambario.

Nargiza buvo bevaikė. Pir­
maisiais santuokinio gyvenimo 
metais ji karštai meldė dievą 
kūdikio, tačiau jos maldos liko 
neišklausytos. Tada nepaten­
kintus savo motinystės jaus­
mus ji paskyrė svetimiems vai­
kams. Lig tik sužinodavo ku­
rią nors kaimynę gimdysiant, 
ji su džiaugsmu nubėgdavo pas 
gimdyvę, plūsdavo apie ją, pa­
dėdavo pribuvėjai.

Jei gimdyvę imdavo dideli 
skausmai, Nargiza guosdavo: 
“Šitokia laimė — kūdikis! Aš 
tavo vietoje ne klykčiau, o 
juokčiausi!”

Taip ji kalbėdavo tikrai nuo­
širdžiai ir, galimas dalykas, 
kad jeigu jai būtų tekę gimdy­
ti, tai ji gimdymo metu iš tik­
ro būtų juokusis. Bet, nelai­
mė, kūdikio jai neteko susi­
laukti.

O kaip mielai, kaip rūpestin­
gai ji prižiūrėdavo naujagimį! 
Ji nesitraukdavo nuo jo ir it 
angelas sargas saugodavo jį 
nuo visų negerovių. Pribuvėja 
stebėdavosi tokiu Nargizos uo­
lumu, bet kartu ir džiaugda­
vosi, nes kai Nargiza būdavo 
prie naujagimio, ji galėdavo ra­
miai sau ilsėtis. Savaime su­
prantama, kad Nargiza dary­
davo visa tai be jokio atlygini­
mo.

Pribuvėja, kviečiama prie 
gimdyvės, savo ruožtu praneš­
davo Nargizai, jog, tokia ir to­
kia ateinančią naktį gimdysian­
ti, tai, girdi, gal ir tu norėsi 
prie jos pabūti? Ir to užtekda­
vo: Nargiza nubėgdavo pas

Tais laikais, apie kuriuos čia 
pasakojama, Nargiza garsėjo 
kaip pribuvėja visoj kunigaikš­
tystėj.

Kartą užėjo pas ją Eterės 
auklė ir pakvietė ją pas savo 
ponią.

— Matai, — kalbėjo ji, — 
manding, jai dar ne metas gim­
dyti, bet ką gali žinoti, gal ji 
nelaiku gimdys.

— Oi, neduok dieve! Kodėl 
gi tokia sveika, tvirta moteris 
turėtų gimdyti nelaiku, dar iš­
tisus du mėnesius nęišnešioju- 
si? Oi, oi, oi, juk Eterė ne ko­
kia sunykėlė moteris, kad turė­
tų gimdyti nelaiku. Tu tik pa­
galvok — dar du mėnesius tu­
rėtų vaikščioti. Aš gerai su­
skaičiau. Karalių ji pabučiavo 
tik prieš septynis mėnesius. O 
prieš tai, kaip pati man pasa­
kojai, buvo kelionė, vestuvės, 
paskui Eterė sirgo. Iš viso dvi 
savaites jie pagyveno kaip vy­
ras su žmona, o paskui karalie­
nė parvyko Čia.

Auklė prikando lūpą. Taigi 
ji pati išdavė Eterės paslaptį!

— Tu, Nargiza, apžiūrėk ją, 
gal aš apsirikau.

— Kaipgi, aš tuojau nueisiu 
pas karalienę. O karaliui ar 
pranešėte ?

— Na. Karalienė nenori pra­
nešti, nes būkštauja, kad gali 
pagimdyti kokį apsigimėlį, tai 
verčiau, girdi, nieko nepranešti 
jam. <

Nargiza nuėjo kartu su auk­
le. Ji visai nesitikėjo kad jai 
teks suteikti karalienei gimdy­
mo pagalbą, kad ji pirmoji pa­
imsianti karalaitį ant rankų...

Eterė dažnai kviesdavo pas 
save Nargizą ir kaskart ilgai 
kalbėdavosi su ja apie šį bei tą. 
Jai buvo malonu matyti Ma­
chario įmotę, ji tarsi suartinda­
vo ją su dingusiu mylimuoju. 
Nargiza vaikščiojo pas ją daž­
nai ir pasakodavosi apie save. 
Eterė labai atidžiai klausyda­
vosi Nargizos pasakojimų, kaip 
jie priglaudė Machario motiną, 
kaip įsūnijo berniuką, ir kaip 
paskui neteko jo.

Tačiau apie savo padėtį Ete­
rė ničnieko nesisakė jai, nors, 
pargrįžusi namo, suprato, kas 
jos laukia. Iš pradžių ji neno­
rėjo tikėti, bet kai jau suvis 
nebeliko abejonių, viską prisi­
pažino auklei.

— šito aš ir bijojau! — su­
šuko senutė. — Nelaimė Vis dėl­
to neaplenkė mūsų. O aš jau 
kaip įmanydama stengiausi nu­
slėpti tą nuodėmę, prikalbinė­
jau tave nusileisti karaliui! Da­
bar pati matai, kad aš buvau 
teisi. Jei būtum bent kartą nu­
sileidusi, dabar galėtum su pa­
sididžiavimu pasisakyti jam sa­
vo padėtį, ir karalius didžiai 
apsidžiaugtų. O dabar? Dieve 
tu mano, dieve, kas gi bus! Gal 
pašaukti Nargizą?

Eterė meiliai nusišypsojo, ap­
kabino auklę ir pabučiavo ją.

— O kas gi daugiau buvo be­
likę daryti, kai tu ištekėjai už 
jo?

— Kas ? Ir nereikia nieko da­
ryti, aš būsiu Machario kūdi­
kio motina, ir tiek.

— Nelaimingoji, pagalvok, 
ką kalbi!

— Be mūsų, niekas neturi to 
žinoti, niekas, net mano tėvas!

— Betgi kas nors vis tiek su­
žinos, sakysim, ta, kuri priims 
tavo kūdikį.

— Jei tu pakviesi Nargizą, 
tai ji ir priims kūdikį. Tu juk 
pasitiki, kad ji išlaikys paslap­
tį.

— Tebūnie taip, kaip tu sa­
kai. ..
— Ar tu matai tuos indus, su­
rištus į staltiesę? Jie nuo tos 
nakties!.. Visa tai buvo ten... 
po epuše. Tą ryšulį atnešė jis. 
Atseit, jis susirado požeminį 
urvą, o jei ne, kaip gi jis būtų 
galėjęs čia įeiti. Jis dar ateis, 
ir tada. *.

— O jeigu neateis?
— Jeigu jis gyvas, ateis, o 

jei miręs, man bus paguoda jo 
kūdikis. Tada tu galėsi džiaug­
tis — aš tesėsiu duotąjį kara­
liui Nadirui žodį. Bet metai dar 
negreitai sukaks. Požeminio ur­
vo durys turi likti atdaros. Ta­
da aš beskubėdama pamiršau 
uždaryti jas ir dabar džiaugiuo­
si, kad taip nutiko. Jeigu jis 
kada nors ateis, tai tik tuo ur­
vu.

Po to pasikalbėjimo Eterė 
palinksmėjo, žvaliai pergyveno, 
savo padėtį ir . džiugiai laukė 
kūdikio.

Gimdymas buvo sunkus, Ete­
rė kamavosi visą dieną ir susi­
laukė kūdikio tik apie vidur­
naktį. Ji nė neaiktelėjo net di­
džiausių skausmų priepuoliuose
— kantriai kentė. Nargiza dėl 
to net baiminosi, ir ji patarinė­
jo Eterei klykti.

Nargizai priėmus kūdikį, E- 
terė neteko sąmonės. Ir neži­
nia, kiek laiko jinai gulėjo nu­
alpusį, kadangi auklė ir Nargi­
za taip puldinėjo apie kūdikį, 
jog bemaž užmiršo Eterę. O kai 
atsiminė, tai pamatė, kad jinai 
jau kietai miega.

— Karaliau, tu buvai labai 
žiaurus savo seseriai.

— Oho, tai ji ir užtarėją be­
turinti? Pasakyk man, susimil­
damas, ko dabar vertas tasai 
“varpas”, dėl kurio ji taip dre­
ba? Ko?

— Betgi, pasak tavęs, jį ti­
kisi, kad jis bus pataisytas?

— Ligšiol dar neatsirado, 
kas galėtų tai padaryti. Ir kas 
gi begalėtų pataisyti, jeigu jo 
kūrėjas yra dingęs?

— Gal kas nors kitas galė­
tų tai padaryti?

— Jeigu toks žmogus būtų 
atsiradęs, tai jau seniai būtų 
atėjęs: juk visiems yra žinomas 
karalaitės ketinimas ištekėti už 
to, kas pataisys “varpą”.

— O tu neprieštarauji tam?
— Ką aš begaliu padaryti, 

kai net mano tėvas yra pasiry­
žęs išsižadėti Marechos labui 
visų savo šeimos dvarų to “kaž­
kieno” naudai, Ir net šiuos rū­
mus su visais kitais trobesiais 
ir žemėmis jis ketina atiduota
Marechos vyrui, nors man tai 
ir būtų labai nepatogi kaimy­
nystė: mano svainis — kaž­
koks amatininkas! Jis, ko ge­
ro, įsitaisytų čia dirbtuvę! Tie­
sa, nėra to blogo, kas neišeitų 
į gera: Eterė labai mėgsta auk- 
sinius puošalus, ir, jeigu jai ko 
prireiks, mums nereikės toli va­
žinėti.

Paminėjus Eterės vardą, Ma- 
chanui mušė į galvą kraujas. 
Jis paėmęs sudužusį “varpą”, 
dėjosi atidžiai apžiūrinėjąs jį.

— Ar tik neketini pats pa­
mėginti? — paklausė Nadiro 
tėvas. — Man būtų labai ma­
lonu turėti tokį žentą.

Macharis susimąstė: įsivaiz­
davo Marechą, apsipylusią aša­
romis. Tokio nekalto sutvėrimo 
pagaila suspaudė jam širdį. Jis 
mielai nubrauktų jos ašaras 
bučiniais. Paskui jo veidas vėl 
aptemo. Jo viduje, matyt, virė 
kažkokia kova. Taip jis ir sto­
vėjo su “varpu” rankose, už­
miršęs viską aplinkui.

Bet štai jis kilstelėjo galvą. 
Na, jis nesižemins ir nepatai­
kaus. Jis myli Eterę labiau nei 
bet kada, tačiau tokio įžeidimo 
neatleis jai!

“Tegul savo akimis pamato, 
jog aš ne menkystė!” — pagal­
vojo jis ir smarkiai švystelėjo 
ranką, kurioje laikė "varpą”. 
Pasigirdo garsus nukritusio že­
mėn “varpo” pokštelėjimas ir 
širdį veriąs terškimas.

Visi krūptelėjo. Sulig tuo 
triukšmu įbėgo nusigandus Ma­
recha ir sukliko: *

— Kas čia atsitiko?

Macharis puolė prie Mare­
chos, ištiesęs į ją rankas, ir su­
šuko:

— Nepyk ant manęs, kara­
laite. Aš pasistengsiu pataisyti 
jį, jei ne pats, tai kitą pasitel­
kęs.

Tuos žodžius jis pasakė tokiu 
švelniu balsu, jog Marecha kaip 
mat atsigodė ir pajuto visame 
kūne saldų alpulį.

Jei Macharis nebūtų buvęs 
Marechai toks meilingas, jinai, 
pamačiusi asloje “varpo” ba­
kes, tikriausiai būtų nualpusį 
arba puolusi ant jo it lūšė ir 
išdraskiusi akis.

Nadiras ir senasis karalius, 
matydami skausmo iškreiptą 
Marechos veidą, pabūgo, kad ji 
neištvers širdgėlos, bet, išgirdę 
ramų atsakymą: “Aš tikiuosi!" 
abu ėmė kvatoti.

— “Beširdis” mano, kad pa­
taisyti “varpą” jam bus taip 
pat lengva, kaip užšokti ant 
žirgo, — kone sykiu sušuko 
abudu.

Macharis stropiai surinko šu­
kes ir, paėmęs iš Marechos bro­
katą, suvyniojo jas.

(Bus daugiau
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Torontiečiy Kronika
Serga - tebeserga

Julė Gudaitė, kuri susirgo ke­
lios savaites atgal, tebeserga. 
Kam galimybės leidžia — at­
lankyki. Ji randasi Western li­
goninėje.

Dabar pasitaiko daug susir­
gimų influenza. Teko patirti, 
kad yra susirgę abu Vinskai. 
Gydosi namie.

Linkiu sergantiems greito 
pasveikimo.

Kep.

Pavasarinis Darbininku 
“Jamboree” Toronte

Labor Spring Jamboree Ko­
mitetas skelbia, kad pavasari­
nis darbininkų parengimas To­
ronte įvyks penktadienį ir šeš­
tadienį, kovo 29 ir 30, nuo 5 va- 

. landos vakaro, 300 Bathurst St.

Bus užkandžių, kavos, minkš­
tų ir kitokių gėrimų. Taip, kad 
bus galima pasivaišinti visiems.

Bus išpardavimui visokių 
“bargenų” — suknelių, skry­
bėlių, megztinių, juvelyrų ir 
kitko. Bus žaidimų vaikams, 
žuvų prūdas.

Komitetas kviečia visus at­
silankyti.

Metinis Razetas
HAMILTON, — Metinis pa­

vasarinis darbininkų bazaras į- 
vyks kovo 29 ir 30 dienomis, 
Ukrainą Labour Temple, 746 
Barton St. E.

Bus visokį išpardavimai, žai­
dimai, visokių valgių ir t. t.

Visi kviečiami atsilankyti.
P. G.

Lilia Flower Shop
■ I '

1 630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamos Prirengtam Gėlių Vestuvėms, Laido­
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM, 6-4183

i Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR -
■ . -

Suite 133
' i 17 QUEEN ST. E. TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. BU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽU MEDŲ
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont. 

(Westoniecio K. Doveikos žentas) 
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti 

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas 

ruošia

Didelį Balių
šeštadienį, Kovo 23 Dieną

Lietuvių Svetainėje, 160 Claremont St.

šeimininkės paruoš skanią šiltą vakarienę, bus užsi- 
gėrimų, šokiai prie geros muzikos.

Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami atsilankyti, 
skaniai pasivaišinti, pasilinksminti.

Pradža 6.30 v. v. įžanga $2.00

Iš Tarptautinės Motery Dienos Minėjimo Toronte
TORONTO. — Kovo 8 dieną 

Kanados Moterų Kongreso To­
ronto skyrius surengė Tarp­
tautinės Moterų Dienos minėji­
mą, kuris buvo skaitlingas pub­
lika. Galima dar pridėti ir tai, 
kad buvo džiugu matyti pami­
nėjime daug vyrų — jie sudarė 
veik trečdalį. Tuom pat sykiu 
apgailėtina, kad lietuvių buvo 
labai mažai.

Paminėjimo programa susi­
dėjo iš įvairių tautų meninin­
kų, kurie šoko, dainavo, grojo. 
Buvo ir pamarginimų.

Svarbiausia buvo tas, kad 
buvo dvi atsižymėjusios kalbė­
tojos, Mary Skrypnyk ir Jose­
phine Gale. Pirmoji buvo Ku­
boje įvykusioje Amerikos mo­
terų konferencijoj ir dalyvavo 
apvąikščiojime 4 metų su­
kaktuvių Kubos revoliucijos. Ji 
papasakojo apie Kubos žmonių 
laimėjimus. Kubos progresas, 
sakė ji, būtų dar didesnis, jeigu 
nekenktų Jungtinės Valstijos ir 

kitos šalys. Antroji yra Kana­
dos Moterų Kongreso pirminin­
kė. Ji apvažiavus daugelį šalių, 
dalyvavusi daugelyje moterų 
konferencijų.

Josephine Gale plačiai papa­
sakojo Kanados moterų veiki­
mą. Ji džiaugės, kad Kanadoj 
moterų veikimas žengia dide­
liais žingsniais pirmyn ir vis 
plačiau apima. Prie to, ji pa­
lietė ir dabartinius pasaulio 
barnius, pažymėdama, kad 
Jungtinių Valstijų prezidentas 
tiktai laukia progos paleisti 
pragariškas jėgas prieš Kubą. 
Ji džiaugėsi, kad TSRS premje­
ras N. Chruščiovas sugebėjo iš­
gelbėti pasaulį nuo nuklinės ka­
tastrofos, kuri galėjo kilti ry­
šium su Kuba.

Ji taipgi priminė, kad prieš 
tris metus moterų suvažiavi­
mas Kopenhagoj priėmė tari­
mą, kad kiekvieną moterų šven 
tę kovo 8, mes viso pasaulio 
moterys vestumėm kovą už pa­
saulio taiką. Šiemet, sakė ji, 
mes turėtumėm atkreipti do- 
mę į rinkimus Kanadoje, Visos 
turėtumėm balsuoti už tuos, 
kurie nenori nuklinių ginklų 
Kanadoj, ir kitas raginti bal­
suoti.

Baigdama ragino moteris už-

į J. LUNSKY | 
f AKIŲ SPECIALISTAS =

= Egzaminuoja akis, ištiria = 
= akių nervus, nuo kurių = 
= paeina nervuotumas ir = 
= galvos skaudėjimas. Pri- Ę 
= taiko akinius. =

= 470 College W., Toronto E 
Tel.: WA. 1-3924

| FRANK VASS, B.A, |
= Advokatas - Notaras =

263 College Street
i WA. 2-6112, WA. 2-6111 = 
= Res. - CL. 1-0651 f 
= Toronto =
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| Domės —- Toronto — Domės!
į Visi kviečiami į visų partijų

RINKIMINį FORUMį
Sekmadienį, Kovo 31 Dieną

Ukrainų Labor Temple — 300 Bathurst St.

Ruošia
Nacionalinių Grupių Komitetas

Pradžia 2.00 vai. p. p. Laisva įžanga

siprenumeruoti pasaulinio mo­
terų judėjimo žurnalą — 
Women of the Whole World. 
Žurnalo kaina $2.00.

Ji taipgi pranešė, kad šiemet 
įvyks pasaulinis moterų suva­
žiavimas liepos mėnesį Mask­
voje. Ragino ruoštis prie jo.

Mitingas priėmė dvi rezoliu­
cijas. Vieną Jungtinėms Tau­
toms, kad dėtų visas pastangas 
išlaikyti taiką pasaulyje, o ki­
tą Kanados premjerui, kad ne­
įsileistų nuklinių ginklų Kana- 
don. Rezoliucijos buvo priim­
tos vienbalsiai.

Paminėjimas buvo užbaigtas 
kavute su pyragaičiais, kuriuas 
paruošė ukrainietės.

A. M. Paužienė

širdinga Padėka
WINNIPEG. — Didelio liū­

desio ir gailesčio suspaustomis 
širdimis norime per Kanados 
lietuvių laikraštį Liaudies Bal­
są išreikšti širdingiausią padė­
ką viešiems Winnipego ir 
apylinkes lietuviams, mūsų liū­
desio valandoje mums padėju- 
siems užuojauta ir kitu būdu.

Širdingai dėkojame “Nuliū­
dusiam Vinco Draugui’’ ir A. 
Diksonui, kurie teikėsi į mūsų 
mylimą Liaudies Balsą parašy­
ti apie mūsų brangios gyveni­
mo draugės, mamytės ir uoš­
vės mirtį, taipgi ir torontie- 

I LIETUVIS PLUMBERIS
K J. Lisauskas

į Įrengiam Aliejinį Apšildymą
S Atliekam Kitus Plumberio Darbus
S Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

| 148 WESTMINSTER AVE. ■ Tel. LE. 2-5191
| Toronto
B • j

Laikrodininkas
F . B o c h u 1 i s

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116 

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.

čiams, kurie išreiškė mums 
užuojautą per Liaudies Balsą.

Mes prisiminsime tai kol 
mes gyvi būsime.

Nuliūdę:
Vyras V. Lepeška, 
dukterys, žentai 
ir anūkai

Ruošiasi Vestuvėms
OTTAWA. — Senų ottawie- 

čių Miko ir Elenos Bieliniu duk­
tė Joana yra susižiedavusi su 
studentu Jacques Souadjianu, 
kuris birželio 6 dieną užbaigs 
universitetą ir taps gydyto­
ju. Joana yra baigusi regist­
ruotos slaugės mokslą. Jų ves­
tuvės įvyks birželio 8.

Bieliniai yra pažangūs, drau­
giški tautiečiai. Jie .gražiai iš­
auklėjo ir savo dukrelę.

Žinantis

“NAUJA STRATEGIJA"

(Atkelta nuo 4 puslp.) 
klausimas: tęsti toliau dabarti­
nę politiką ar keisti strategiją? 
Branduolinis karas, padėjus į 
šalį moralinį klausimą, vis tiek 
nevilioja. Nesistebėsime, jei ir 
bus daroma kas naujo.

Bet karo bijantiems nesuma­
žėjo reikalas veikti už taikos 
išlaikymą, prieš karą. Reikia 
dar padidinti pastangas tam 
tikslui.

(Vilnis)


